
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 156  del Reg.
DATA   05-10-2020

OGGETTO: Determina a contrarre e conferimento incarico professionale alla
società mb Engineering degli Ing. Masia Roberto e Brau Gavino
snc  di Sassari per l'aggiornamento del progetto di fattibilità
tecnica ed economica per interventi di monitoraggio ambientale
per la sicurezza del cittadino e del territorio - CIG: Z0F2E8F90F

L’anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di ottobre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che

l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze ha dato corso alla predisposizione di-
un progetto mirato alla realizzazione di una rete di monitoraggio ambientale per la sicurezza del
cittadino e del territorio in modo tale da rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle
forme di illegalità presenti nel territorio;
l'idea nasce da diverse segnalazioni effettuate all'amministrazione  da parte dagli organi preposti-
alla vigilanza in merito ad atti vandalici ed episodi criminosi.
vi era l’urgenza di procedere alla redazione di un progetto di fattibilità tecnica da utilizzare per-
l’accesso a bandi specifici ed in base a quanto stabilito dal patto di attuazione della sicurezza
urbana ex L. 18/04/2017 n. 48, sistema di videosorveglianza, ns. prot. n. 4372 del 30/05/2018,
stipulato tra la prefettura di Sassari ed il Comune di Badesi nella quale vengono individuati alcuni
interventi attraverso azioni volte alla prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e
predatoria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 13/06/2018 atto di indirizzo verso il
Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Lavori pubblici, manutenzioni e tutela del paesaggio affinché
provvedesse al conferimento, a professionista esterno, dell'incarico professionale per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23 del DLgs n. 50/2016 per interventi di
monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio;

DATO ATTO che

con Determinazione a contrarre UT.LL.PP. n. 72 del 20/06/2018 è stato conferito alla società di-
professionisti mb Engineering degli Ing. Masia Roberto e Brau Gavino snc  con sede a Sassari in Via
Chironi 5/D P.Iva n. 02315840906, società con comprovata esperienza, l’incarico professionale per
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23 del DLgs n. 50/2016
per “interventi di monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio” per un
importo complessivo di € 2.613,46 + cassa al 4% e iva se dovuta per un totale di € 3.315,95;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 27/06/2018 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnica ed economica denominato: SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PREVISTI
NELL'AMBITO DEI PATTI PER LA SICUREZZA URBANA presentato in data 21/06/2018 ns. prot. n.
5168, comportante una spesa complessiva di € 168.190,41;



PRESO ATTO poi che il comune di Badesi non è stato inserito tra gli Enti finanziati nel 2018 e che in data
27/05/2020 il Ministero ha emanato un nuovo decreto definendo le modalità di presentazione delle
richieste di ammissione al finanziamento per l’anno 2020 e che il comune intende partecipare anche al
bando in oggetto, in quanto sono ancora presenti le necessità di sicurezza e vigilanza ambientale espresse
sopra;

EVIDENZIATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica necessita di una revisione ed
aggiornamento per la presentazione al nuovo bando in corso di esecuzione, in quanto, si necessita
dell’adeguamento al prezzario 2019 e di alcune modifiche necessarie per sopraggiunte circostanze
impreviste ed imprevedibili;

RILEVATA quindi la necessità di aggiornare il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con Del.
di G.C. n. 91 del 27/06/2018 e la necessità di avviare il procedimento di contrattazione per addivenire alla
scelta del contraente relativo all'incarico del servizio di cui sopra;

ACCERTATO
che l’amministrazione ha dato incarico al sottoscritto di assumere gli atti necessari per la
partecipazione al bando;
che all'interno dell'ente non sono state reperite le professionalità necessarie
che per la partecipazione al bando di cui sopra specificato, nei tempi necessari, occorre procedere
al conferimento di un incarico professionale a un professionista per la revisione ed aggiornamento
del progetto di fattibilità tecnica ed economica;
che per tale affidamento deve essere individuato un soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale;
che l’importo stimato per l'affidamento dell'incarico è pari ad € 480,00 al quale vanno sommati
cassa al 4% ad IVA al 22%, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di conferimento di incarico professionale ai sensi
dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs.50/2016 e le linee ANAC n.4 del 2015 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO altresì che:

-ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

RICHIAMATI:

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;

– l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, i quali prevedono che
prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

PRECISATO quindi che:



con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico per l’aggiornamento del progetto di1.
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23 del DLgs n. 50/2016  per interventi di
monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio;
il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata (convenzione) allegata alla presente2.
ed alle condizioni dalla medesima previste;
il contraente sarà selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a) D.Lgs. 50/2016;3.
l’entità dell’appalto è la seguente:  € 480,00 + cassa al 4% e iva al 22% secondo quanto stimato4.
nella bozza di parcella;
alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. Z0F2E8F90F;5.

RITENUTO inapplicabile al servizio in questione quanto disposto dall'art. 26 L. 448/1999 e dall'art. 1 D.L.
95/2012 (Convenzioni Consip e MEPA) e verificato, in ogni caso in data odierna che non sono attive
convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura, e con
non si può precedere mediante l’utilizzo del MEPA in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie
ivi contemplate;

VISTO che con determinazione UT.LL.PP. ed Edilizia Privata n. 43 del 04/04/2018 si è provveduto di
avvalersi per economicità e celerità del procedimento amministrativo per l’affidamento degli incarichi
professionali attinenti i servizi di ingegneria, architettura e attività tecnico-amministrative connesse, per
importi fino a 40.000 €, dell’elenco professionisti della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni
Alta Gallura”, aggiornato ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs 50/2016;

INDIVIDUATA la società di professionisti mb Engineering degli Ing. Masia Roberto e Brau Gavino snc  con
sede a Sassari in Via Chironi 5/D P.Iva n. 02315840906  iscritti regolarmente all'Albo professionale
dell'ordine degli Ingegneri della provincia di Sassari e Olbia-Tempio tra quelli presenti in elenco la quale
possiede tutti requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico;

CONSIDERATA l’urgenza per la partecipazione al bando con scadenza il 15/10/2020, e che la società in
oggetto si è occupata della progettazione principale ed ha piena coscienza dello stesso e delle dinamiche
dell’incarico, e pertanto si ritiene che la stessa possiede tutti i requisiti professionali per la corretta
esecuzione dell'incarico;

CONSIDERATO che il competente Responsabile ha inviato alla predetta società di ingegneria una richiesta di
preventivo per l'attività sopra indicate a mezzo pec con nota ns prot. n. 8125 del 01/10/2020;

VISTA la risposta della società, ns. prot. 8161 del 02/10/2020 la quale si è dimostrata disponibile ad
espletare l'incarico professionale per un importo pari ad €. 479,52 + cassa al 4% e iva se dovuta per un
totale di totale € 608,41;

ACCERTATO che l'importo proposto dalla mb Engineering risulta congruo alle prestazioni richieste ed il
medesimo risulta dotato di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi ha decorrenza dalla data di pubblicazione della presente
determinazione, che disciplina i rapporti tra le parti per un importo di €. 479,52 + cassa al 4% e iva se
dovuta;

RITENUTO di dover impegnare la predetta somma a favore della società incaricata impuntando la spesa al
Cap. 3540 art. 36 bilancio 2020 con successivo atto;

VISTI

il decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2019, con cui veniva individuato il responsabile del servizio-
settore ll.pp. e manutenzioni fino al 20/05/2022;
la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03/06/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il-
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 03/06/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il-
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
con deliberazione G.C. n.70 del 05/06/2019 è stato approvato il PEG anno 2019;-



DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati
nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento sui
controlli interni;

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per il conferimento dell’incarico professionale relativamente agli1.
interventi meglio indicati in premessa mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.
DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000, gli2.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa.
DI CONFERIRE, per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali3.
parti integranti e sostanziali della presente, alla società di professionisti mb Engineering degli Ing.
Masia Roberto e Brau Gavino snc  con sede a Sassari in Via Chironi 5/D P.Iva n. 02315840906,
società con comprovata esperienza, l’incarico professionale per l’aggiornamento del progetto di
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23 del DLgs n. 50/2016 per interventi di
monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio per un importo complessivo
di €. 479,52 + cassa al 4% e iva se dovuta per un totale € 608,41;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su5.
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-10-20 Il Responsabile del servizio
ADDIS SALVATORE
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

N° 1300 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
05-10-2020 al 20-10-2020.

Badesi, li 05-10-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)


